2024 年 9 月吉日

                             ウェールズ政府 国際外務局

         Healthy Aging 実現に向けたコラボレーションとは

      「ウェールズ・日本 メドテックシンポジウム」

   開催のご案内

                 協力機関

謹啓 貴社益々ご降盛のこととお慶び申し上げます。平素より格別のお引き立てを賜り厚く御

礼申し上げます。

ウェールズ政府は大阪万博が開催される 2025 年を日本におけるウェールズ年とし、“Year Of

Wales in Japan 2025”キャンペーンを実施する運びとなりました。同地域が擁する世界に誇るメ

ドテック分野において日本との相互関係構築にむけ様々な年次行事を計画しており、本シンポ

ジウムはその前段として開催されます。

ウェールズは英国の中でもメドテック産業の知見・人的リソースが集積している地域で、その

メドテッククラスターの特徴はユニークなエコシステムにあります。英国の国民保健サービス

機関 NHS がウェールズで別組織 NHS Wales としてウェールズ国民３００万人に対して保健サ

ービスを提供、進みゆく高齢化社会の中、予防医療の分野において医療費削減に向けた産官学

連携が盛んに行われれております。臨床の場から出た医療従事者からのニーズそして、医療サ

ービスを受ける患者にフォーカスした医療機器の開発はこのエコシステムの特徴であります。

本シンポジウムでは、国立研究開発法人 科学技術振興機構（JST）が推進するムーンショッ

ト型研究開発事業に参画されている名古屋大学大学院 医学系研究科 下田特任教授にご登壇

を頂き、予防医療と国際連携についてご講演頂きます。又、基調講演として同大学院 医学系

研究科 平田特任教授にご登壇頂き日本における高齢化社会と医療提供についてご講演頂きま

す。ウェールズ側からは NHS、ウェールズの大学そしてメドテック企業からのプレゼンテーシ

ョンを予定しております。ウェールズにおけるメドテックのエコシステムの紹介を通じ、両国

のステークホルダーに対するビジネスチャンス・共同研究の機会創出に繋がることを願ってお

ります。お忙しいところ大変恐縮ではございますが、多くの皆様のご臨席を賜りたくご案内を

申し上げます。                                 謹白

                             ウェールズ政府 国際外務局

                          局⾧兼参事官

                          リチャード小泉

                       記

タイトル： Healthy Aging 実現に向けたコラボレーションとは

     「ウェールズ・日本メドテックシンポジウム」

日時：２０２４年１１月１３日（水） １６：００－１８：３５ シンポジウム

                  １８：３５―１９：３０ 名刺交換会

                  （受付開始１５：３０）

会場：駐日英国大使館・大使公邸

住所：東京都千代田区一番町―１

主催：ウェールズ政府

協力：科学技術振興機構、名古屋大学大学院 医学系研究科、豊田合成株式会社、デロイト

トーマツヘルスケア、駐日英国大使館 ビジネス・通商部

募集人数：８０名

参加費：無料

イベントフォーマット：会場参加 （ウェールズ側からはオンライン参加）

使用言語：日・英（同時通訳）

ウェールズ側のプレゼンテーションは事前収録となります。プログラム最後のパネルデ

ィスカッションにはウェールズ側の登壇者はオンラインでの参加となります。

ウェールズ側の登壇者へのご質問は、パネルディスカッション後半でお時間を設けさせ

ていただきます。

ご登録方法：ワークショップご参加には事前登録が必要となります。こちらのリンクか

らご登録をお願い致します。hƩps://jp.surveymonkey.com/r/WVF6ZYL

                プログラム

時間 プレゼンテーションタイトル スピーカー

１６：００ 主催者代表 開会の挨拶 ウェールズ政府 国際外務局 局

⾧兼参事官 Richard Koizumi

１６：０５ 駐日英国大使からの挨拶 駐日英国大使 Julia LongboƩom

１６：１０ ウェールズメドテッククラスター

産学官のエコシステムとは

ウェールズメドテッククラスター

（登壇者調整中）

１６：２５ 高齢化社会 安心・安全な保健サ

ービス提供への試み

ＮＨＳウェールズ

（登壇者調整中）

１６：４０ 医工連携事例①

e-Rubber が切り拓く予防医療最前

線及び国際連携

名古屋大学大学院 医学系研究科

特任教授 下田 真吾 先生

１６：５５ e-Rubber デモンストレーション 豊田合成株式会社

ライフソリューション事業本部

主監 藤原 武史 様

１７：１０ 医工連携事例②

ウェールズメドテック企業紹介

（登壇者調整中）

１７：２５ １０分 休憩

１７：３５ 【基調講演】

日本における高齢化社会と医療サ

ービス提供の今 課題と取り組み

名古屋大学大学院 医学系研究科

特任教授 平田 仁 先生

１７：５０ メドテックにおけるビジネスチャ

ンス・ウェールズ政府によるサポ

ート

ウェールズ政府
Business Development Manager
Inward Investment
Julie Russell

１８：０５ 【パネルディスカッション】

Healthy Aging・メドテックにおけ

るウェールズと日本における連携

の可能性とは

１８：３５ 名刺交換会

１９：３０ 閉会

  （イベント運営上の都合により、プログラム、プレゼンテーションタイトル又は登壇者が変更となる可能性がございます。）